
ATO Nº 13.736/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOELSON EMANUEL AGUIAR 
COSTA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS 07, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de Maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: ANTONIO 
DONATO MELO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar, através dos programas PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental), 
PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creches), PNAP 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), Mais Educação e AEE(Alunos 
Especiais) para o período de 06 (seis) meses do ano de 2015. 
MODALIDADE: Chamada Pública 001/2015. VALOR: R$ 12.575,00. 
VIGÊNCIA: 10(dez) meses. DATA:  07 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: JOEL 
BERNADINHO DE MELO. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, através dos programas 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Ensino 
Fundamental), PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
Creches), PNAP (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-
Escola) e EJA (Educação de Jovens e Adultos), Mais Educação e 
AEE(Alunos Especiais) para o período de 06 (seis) meses do ano de 
2015. MODALIDADE: Chamada Pública 001/2015. VALOR: R$ 
15.524,00. VIGÊNCIA: 10(dez) meses. DATA: 07 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: ANTONIO DE 
PAIVA SOBRINHO.OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar, através dos programas PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental), 
PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creches), PNAP 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), Mais Educação e AEE(Alunos 
Especiais) para o período de 06 (seis) meses do ano de 2015. 
MODALIDADE: Chamada Pública 001/2015. VALOR: R$ 19.992,14. 
VIGÊNCIA: 10(dez) meses. DATA: 07 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, 
representada pelo o Sr. Francisco Gesilé Pires Farias. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, 
através dos programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – Ensino Fundamental), PNAC (Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – Creches), PNAP (Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA (Educação de Jovens e 
Adultos), Mais Educação e AEE(Alunos Especiais) para o período de 06 
(seis) meses do ano de 2015. MODALIDADE: Chamada Pública 
001/2015. VALOR: R$ 23.598,00. VIGÊNCIA: 10(dez) meses. DATA: 
07 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: BH FARMA  
COMÉRCIO LTDA representando pelo Sr. GILSON DE SOUSA 
ROCHA. OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  e  eventuais  
aquisições  de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 
10.140,00 (Dez mil e cento e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA representando 
pelo Sr. HUMBERTO KLEBER PAIVA FEITOSA. OBJETO: Registro  
de  Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para 
o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 008/2014. VALOR: R$ 991,50 (Novecentos e 
noventa e um reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 29 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. LAURA ANDREA FARIAS PAIVA. OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 26.341,00 (Vinte e seis mil e 
trezentos e quarenta e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 17 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA representando pelo Sr.  FRANCISCO JUAREZ CORDEIRO 
FILHO . OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  e  eventuais  
aquisições  de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 
49.112,80 (Quarenta e nove mil e cento e doze reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. LAURA ANDREA FARIAS PAIVA . OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 123.476,00 (Cento e vinte e três mil 
e quatrocentos e setenta e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CIAMED – 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. HEMERSON SILVA DE CASTRO. OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISTÁLIA 

Ano XVIII - nº 646            Sobral (CE), quinta-feira, 07 de maio de 2015

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA representando 
pelo Sr. HUMBERTO KLEBER PAIVA FEITOSA. OBJETO: Registro  
de  Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para 
o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 007/2014. VALOR: R$ 25.463,00 (Vinte e cinco 
mil e quatrocentos e sessenta e três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 27 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA representando 
pelo Sr.  HUMBERTO KLEBER PAIVA FEITOSA. OBJETO: Registro  
de  Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para 
o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 22.871,00 (Vinte e dois mil 
e oitocentos e setenta e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr.  LAURA ANDREA FARIAS PAIVA. OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 008/2014. VALOR: R$ 13.861,80 (Treze mil e oitocentos e 
sessenta e um reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 29 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. LAURA ANDREA FARIAS PAIVA. OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 66.637,00 (Sessenta e seis mil e 
seiscentos e trinta e sete reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 17 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. LAURA ANDREA FARIAS PAIVA. OBJETO: Registro  de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico nº 007/2014. VALOR: R$ 13.861,80 (Treze mil e oitocentos e 
sessenta e um reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 28 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SUPERFIO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 
ME representando pelo Sr. JOSÉ SALES SILVEIRA  D' ALMEIDA. 
OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de 
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 025/2014. VALOR: R$  704,00 
(Setecentos e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 29 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMASTER - 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representando 
pelo Sr. GLEISON SACHET. OBJETO: Registro  de  Preços  para  
futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
004/2014. VALOR: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES 
representando pelo Sr. LENILTON DOS SANTOS REIS. OBJETO: 
Registro  de  Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de 
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2014. VALOR: R$ 
32.685,00 (Trinta e dois mil e seiscentos e oitenta e cinco reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 20 de abril de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
32909012009 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza 
Lima. CONTRATADA: EMPRESA LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os serviços de construção da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) – Porte II, no município de Sobral. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 180 (cento e oitenta) dias. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3290901/2009. DATA: 06 de maio de 2015.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº008/2015 - 
PROCESSO: 0753314 - OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de material médico hospitalar. VIGÊNCIA: 12 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: ANAGÉRCIA 
SOUSA LINHARES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Coordenadora do 
Curso Práticas Corporais e Grupos Comunitários de Cuidado na Atenção 
Básica à Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 015/2015. VALOR: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 01 de Abril e 
2015. 

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 14/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TÉCNICO EM ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS A Secretaria da Saúde de 
Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de 
Araujo Dias, vem por meio deste instrumento, tornar público para o 
conhecimento dos interessados a abertura do Processo Seletivo 
Simplificado para Técnico em Análises e Desenvolvimento de Sistemas, 

(DOZE) meses, contados a partir da data de assinatura: 25/03/2015.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 033/2014, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 03/03/2015, às 
folhas 18 e 19 . EMPRESAS DETENTORAS:  OBS.: A EMPRESA 
DROGAFONTE LTDA SOLICITOU DESISTÊNCIA DO ITEM 32, 
POR CONTA DO TEMPO DE DEMORA DO PROCESSO, ONDE A 
PROPOSTA APRESENTADA E A CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINATURA DA ATA SE DEU APÓS 60 DIAS, FICANDO ASSIM, 
LIBERADAS DO COMPROMISSO ASSUMIDO E A EMPRESA 
DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME ACEITOU FORNECER O ITEM PELO MESMO VALOR DA 
ARREMATANTE. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária 
de Saúde , José Ailton Araújo -  Proprietário da empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, Francisco 
Gilvan Lima Dos Santos -  Representante legal da empresa ECOMED 
COMERCIAL MÉDICA ODONTOLÓGICA LTDA, Miguel Frota 
Viñas - Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VIÑAS, José Rufino 
Da Silva Neto -  Representante legal da empresa PROHOSPITAL 
COMÉRCIO HOLANDA LTDA, Erandi Soares De Farias -  
Representante legal da empresa SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 
07 de Maio de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



atingir uma pontuação máxima de 50 (cinqüenta). 9.3. Para proceder à 
Avaliação Curricular, a Banca Examinadora deverá dispor de todas as 
cópias dos documentos referentes às citações do Curriculum vitae 
padronizado, e serão considerados na pontuação, apenas os tópicos 
devidamente comprovados, não havendo possibilidade de comprovação 
posterior. 9.4. Da Segunda Etapa do Processo Seletivo: A segunda etapa 
da seleção consistirá em uma entrevista individual que versará, 
principalmente, sobre o currículo padronizado e a experiência 
profissional, podendo, também, o candidato atingir a pontuação máxima 
de 50 (cinquenta) pontos, com base nos itens abaixo descritos a serem 
avaliados pela banca examinadora, sendo considerado eliminado o 
candidato que obtiver pontuação inferior a 25 (vinte e cinco) pontos. 

9.5. A entrevista individual ocorrerá no dia, horário e local a serem 
previamente divulgados conforme previsto no cronograma do processo 
seletivo, constante do item 7 desta chamada pública. 9.6. Para a 
realização da segunda fase do processo seletivo simplificado, os 
candidatos deverão comparecer no local a ser indicado com 30 (trinta) 
minutos de antecedência. 9.7. Será considerado eliminado do processo 
seletivo o candidato que chegar fora do horário indicado ou não 
comparecer à entrevista. 10. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No 
caso de empate entre os candidatos, serão utilizados como forma de 
desempate, os seguintes critérios em ordem decrescente de importância: 
I – Maior nota na entrevista individual; II - Tempo de formatura; III - 
Idade. 11. DO RESULTADO: 11.1. Será considerado aprovado o 
candidato que obtiver a maior pontuação na somatória das duas fases. 
11.2. O resultado do processo seletivo será divulgado na secretaria da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada a 
Av. John Sanford, 1320 – Junco, Sobral/CE, na data prevista no 
Cronograma do Processo Seletivo Simplificado, conforme prevista no 
item 7 desta Chamada Pública. 12. DAS CONDIÇÕES PARA A 
CONTRATAÇÃO 12.1. O candidato aprovado na Seleção Pública de 
que trata essa Chamada Pública será contratado se atendidas as 
seguintes exigências:   a) ter sido aprovado na Seleção, na forma 
estabelecida nessa Chamada Pública;   b) ter nacionalidade brasileira e, 
no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de 
igualdade entre brasileiros e portugueses, com o reconhecimento do 
gozo dos direitos políticos, na forma do disposto no art. 13 do Decreto 
Federal no 70.436, de 18 de abril de 1972; c) gozar dos direitos políticos; 
d) estar quite com as obrigações eleitorais; e) estar quite com as 
obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino; f) 
possuir os requisitos de escolaridade exigidos para a área; g) ter idade 
mínima de 18 anos, à época da contratação; h) não estar suspenso do 
exercício profissional nem cumprindo qualquer outra penalidade 
disciplinar; 12.2. Além dos documentos solicitados na inscrição e acima 
enumerados, poderão ser exigidos, por ocasião da assinatura do 
contrato, a apresentação de outros documentos necessários para a 
contratação para o serviço público municipal. 12.3. Para a contratação 
exigir-se-á do candidato a apresentação de declaração de não 
acumulação indevida de cargos, comprovando que o mesmo não tem 
vínculo empregatício com o serviço público, salvo nos casos de 
acumulação lícita de cargos. 13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 13.1 – 
Não há vínculo empregatício para qualquer fim entre o Candidato 
aprovado/contratado e a Secretaria da Saúde/Município de Sobral, uma 
vez que o valor recebido pelo mesmo não configura contrato de 
emprego e nem objetiva pagamento de salário. 13.2 - Os resultados e 
convocações de todas as etapas do processo seletivo serão divulgadas na 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, de 
acordo com o cronograma do processo seletivo constante do item 7 
desta Chamada Pública, não havendo em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 13.3 – O não comparecimento 
do candidato a qualquer das fases do certame ou após ser convocado, 
implicará na sua imediata eliminação. 13.4 A contratação poderá ser 
cancelada a qualquer momento, caso o profissional não apresente 
postura ética e desempenho profissional satisfatório no decorrer do 
curso ou não obedeça as determinações desta Chamada Pública e as 
diretrizes da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 13.5 – Os casos omissos nesta Chamada Pública serão decididos 
pela Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral- CE, 05 de 
maio de 2015. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
EFSFVS. 

conforme disposto na Resolução Nº 243/2011 da Comissão Intergestores 
Bipartite do Ceará – CIB-CE . 1. DO OBJETO DA SELEÇÃO: Constitui 
objeto desta Chamada Pública a seleção para Técnico em Análises e 
Desenvolvimento de Sistemas, para desenvolvimento da plataforma, 
com tecnologia on line Survey Monkey, para avaliação processual, com 
a inserção do corpo docente e discente do curso Técnico de Enfermagem. 
2. DAS VAGAS Será ofertada 01 (uma) vaga, com carga horária de 20 
horas semanais. 3. DO PERFIL DOS PARTICIPANTES: Poderão 
concorrer somente pessoas físicas que comprovadamente preencham os 
seguintes requisitos: a) Curso Superior de Graduação Tecnologia em 
Análises e Desenvolvimento de Sistemas; b) Ter disponibilidade de 20 
horas semanais; c) Experiência comprovada na área da Informática; d) 
Não estar impedido de contratar com o poder público; e) Não incorrer nas 
regras de acumulação indevida de cargos, empregos ou funções públicas. 
4. DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: São atribuições do 
selecionado:: a) Desenvolver e implantar sistemas informatizados; b) 
Montar estrutura de banco de dados; c) Ministrar o curso voltado para a 
utilização da ferramenta; d) Codificar programas; e) Compilar e testar 
programas; f) Gerar aplicativos para instalação e gerenciamento de 
sistemas; g) Realizar manutenção de sistemas e aplicações; h) Converter 
sistemas e aplicações para outras linguagens ou plataformas; i) Implantar 
sistemas e aplicações; j) Testar o sistema e orientar o usuário para o uso 
correto; k) Administrar ambientes informatizados; l) Responsabilizar-se 
pelas demais atividades relacionadas à sua função. 5. DO CONTRATO E 
DO VALOR DA REMUNERAÇÃO 5.1. A contratação se dará por 
tempo determinado, pelo prazo de 10 (dez) meses, sendo pago a título de 
remuneração pelos serviços prestados o valor de R$ 1.000,00 (mil reais) 
mensais. 5.2. Do valor pago ao contratado serão deduzidos os tributos e 
demais encargos legais. 5.3. A fonte de recursos para pagamento será 
oriunda da Resolução Nº 243/2011 da Comissão Intergestores Bipartite 
do Ceará – CIB-CE. 6. DO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES: O(a) candidato selecionado(a) e contratado, 
necessariamente desenvolverá suas atividades no município de Sobral. 

8. DA INSCRIÇÃO: 8.1 – Do Período e Local de Inscrição As inscrições 
poderão ser efetuadas nos dias úteis do período de 11 de maio de 2015 à 
20 de maio de 2015, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, na 
Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, situada na John Sanford, 1320 – Junco – Sobral-CE. 8.2 – Da 
documentação exigida para a inscrição. O candidato deverá apresentar 
no ato da inscrição os documentos constantes nos itens abaixo descritos: 
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I); b) Cópia do 
diploma de graduação tecnológica expedido por uma instituição de 
ensino de nível superior (reconhecida pelo MEC); c) Currículo 
Padronizado, conforme modelo constante do ANEXO II, com 
comprovação das informações declaradas; e) Comprovante de 
experiência na área da saúde; g) Uma fotos 3x4; h) Cópia do RG e CPF; i) 
Cópia do comprovante de endereço. 8.3. Toda a documentação deverá 
ser entregue no ato da inscrição. 8.4. Não haverá inscrição condicional, 
por via postal ou fora do prazo. 8.5. Verificado, a qualquer tempo, que a 
inscrição recebida não atenda a todos os requisitos fixados, esta será 
imediatamente cancelada. 8.5 A inscrição do candidato importará no 
conhecimento e aceitação das instruções e condições estabelecidas no 
presente processo seletivo. 8.6 No caso de aprovação do candidato no 
presente processo seletivo, outros documentos poderão ser solicitado 
para a contratação. 9. DO PROCESSO SELETIVO: 9.1. O processo 
seletivo simplificado será composto de 02 (duas) etapas, sendo a 
primeira de caráter classificatório e a segunda de caráter eliminatório e 
classificatório, abaixo descritas: 9.2. Da Primeira Etapa do Processo 
Seletivo: A primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado, constante 
de Avaliação Curricular de caráter classificatório, será pontuada de 
acordo com os critérios constantes do ANEXO II, podendo o candidato 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
FRANCISCA FEIJÃO CARNEIRO CPF: 262.733.733-53 OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Guarani, N°218- Dom José, Sobral - 
CE, destinado a sua utilização para abrigar a família candidata ao 
Programa Minha Casa Minha Vida, neste Município. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Nº 087/2015. PROCESSO: 03176/15. VALOR 
MENSAL: R$ 310,00 (Trezentos e dez reais). VALOR GLOBAL: 
R$3.720,00 (Três mil setecentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 05/05/2015 
até 05/05/2016. DATA: 05/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
JONAS LIMA MENDES CPF: 013.117.993-46 OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua Pedro Hermano Vasconcelos, N°437- Junco, 
Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família da Sra. 
Marihinha Oliveira dos Santos, ressaltando que a família é candidata do 
Programa Minha Casa Minha Vida, neste Município. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Nº 092/2015. PROCESSO: 03294/15. VALOR 
MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 
2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 05/05/2015 até 
05/11/2015. DATA: 05/05/2015.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
22/05/2015, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no fornecimento de materiais de construção para 20 
(vinte) unidades habitacionais, destinados ao projeto de melhorias 
emergenciais do Município de Sobral-CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 07/05/2015. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Tomada 
de Preços Nº 009/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de drenagem da Bacia da Capela da Mãe 
Rainha, no Bairro Padre Ibiapina, no Município de Sobral, tendo como 
vencedora a empresa MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA ME com 
VALOR GLOBAL: R$ 1.296.107,41 (um milhão duzentos e noventa e 
seis mil cento e sete reais e quarenta e um centavos). Adjudicado e 
homologado em 06/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 07 de maio de 
2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

CHAMADA PÚBLICA Nº 027/2015 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIOS DA 
PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE ADITIVO 01/2015. A Secretaria da 
Saúde de Sobral, neste ato representada por sua Secretária, Mônica 
Sousa Lima, na qualidade de gestora do Fundo Municipal de Saúde de 
Sobral-CE, tendo em vista o encerramento das inscrições e a inexistência 
de candidatos inscritos no processo seletivo simplificado para 
Supervisor de Estágio da Primeira Etapa do Curso Técnico para Agente 
Comunitário de Saúde, a ser realizado pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, RESOLVE: I. Prorrogar as 
inscrições no processo seletivo até o dia 18 de Maio de 2015. II. Alterar o 
Cronograma do Processo Seletivo Simplificado, constante do item 7 da 
Chamada Pública inaugural o qual passa a constar com a seguinte 
redação: III – Permanecem inalteradas as demais disposições da 
Chamada Pública inaugural que não foram incompatíveis com a presente 
retificação. Sobral- CE, 07 de Maio de 2015. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 07/05/2015. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 064/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/05/2015, às 
09:00h. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS contratações de empresa 
especializada para os serviços de locação de veículos 
automotor, com manutenção, seguro e peças por conta da 
contratada, tipo passeio, sem motorista e por demanda, 
destinados ao transporte de servidores a serviço das secretarias 
e pequenas cargas, nos termos do Decreto Municipal 
1.387/2012, publicado no IOM de 06/01/2012,, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 07/05/2015. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 049/2015 – Aquisição de cinco 
motocicletas, destinado ao Serviço Autônomo de Àgua e 
Esgoto de Sobral, parte integrante do Edital, teve seu certame 
DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de maio de 2015.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.                                                            
                                  
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 045/2015 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES TAIS COMO: CAFÉ DA MANHÃ, 
LANCHE, ALMOÇO/JANTAR, DESTINADOS A 
EVENTOS, REUNIÕES E SEMINÁRIOS ORGANIZADOS 
PELA SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - 
SEDE E DISTRITOS. DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: 
LOTE – 1 – VENCEDOR - SOUZA & SOUZA 
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - Vr. Contratado - 
289.600,00. adjudicado em 28/04/2015 e homologado em 
06/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de maio de 2015. 
Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 059/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/05/2015, às 
09:00h. OBJETO: Prestação de serviços de palco, som, toldo e 
iluminação para atender aos eventos realizados nas diversas 
unidades atendidas pela Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 07/05/2015. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 033/2015 -   REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE DIÁRIA 
EM HOTEL, COM CAFÉ DA MANHÃ, PARA TÉCNICOS 
E OUTROS PROFISSIONAIS DE OUTROS MUNICÍPIOS 
A SERVIÇO DESTA MUNICIPALIDADE, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedoras dos LOTES  as empresas 
c o n f o r m e  s e g u e H o m o l o g a d o  d i a  0 7 / 0 5 / 2 0 1 5 .  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de maio de 2015.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 062/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/05/2015, às 
14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de buffet juntamente com o 
fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E COQUETÉIS, 
destinado aos eventos promovidos por esta Secretaria, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



aula e criação/utilização de material didático estruturado, 
elaboração de cadernos de atividades e de itens de provas para 
alunos da rede municipal de ensino nas competências de 
Língua Portuguesa, Escrita, Matemática e Ciências, com o 
propósito de melhoria da qualidade aprendizagem dos alunos, 
tendo como vencedor a ESCOLA DE FORMAÇÃO 
PERMANENTE DO MAGISTÉRIO - ESFAPEM, com o 
valor global de R$ 932.544,00 (Novecentos e trinta e dois mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais). DATA: 04/05/2015. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Sobral - Ceará, 07 de maio 
de 2015. Julio Cesar da Costa Alexandre - SECRETÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO  -  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Educação o Sr. 
J U L I O  C E S A R  D A C O S TA A L E X A N D R E .  
C O N T R ATA D A :  E S C O L A D E  F O R M A Ç Ã O  
PERMANENTE DO MAGISTÉRIO – ESFAPEM, 
representado por sua Presidente a Sra. IRACEMA 
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA OBJETO: Serviços 
para realização de formação continuada em serviço de 
professores da Educação Infantil do Ensino Fundamental e da 
Educação de Jovens e Adultos – EJA, Jornada Ampliada/Mais 
Educação e Atendimento Educacional Especializado – AEE, 
com foco na implementação da proposta curricular de rotinas 
de sala de aula e criação/utilização de material didático 
estruturado, elaboração de cadernos de atividades e de itens de 
provas para alunos da rede municipal de ensino nas 
competências de Língua Portuguesa, Escrita, Matemática e 
Ciências, com o propósito de melhoria da qualidade 
aprendizagem dos alunos. MODALIDADE: Dispensa nº 
088/2015. VALOR: R$ 932.544,00 (Novecentos e trinta e dois 
mil quinhentos e quarenta e quatro reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. DATA: 04 de maio de 2015.   

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Coordenação do Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - 
SACS comunica o resultado da Dispensa nº 089/2015, que tem 
como objetivo a contratação do Dr. Herculano Soares Sabino 
Neto e equipe médica destinada a realização do procedimento 
cirúrgico denominado Artrose Rádio Cárpica no paciente 
JOSÉ RICARDO DA COSTA DE SOUZA, tendo como 
vencedor a empresa MEDCASA APOIO DOMICILIAR AO 
PACIENTE LTDA-ME, com o valor global de R$ 7.550,00 
(Sete mil quinhentos e cinqüenta reais). DATA: 07/05/2015. 
SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 07 de maio de 
2015. Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA.  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Coordenação do Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - 
SACS comunica o resultado da Dispensa nº 090/2015, que tem 
como objetivo a utilização de sala e equipamentos adequados 
destinados a realização do procedimento cirúrgico 
denominado Artrose Rádio Cárpica no paciente JOSÉ 
RICARDO DA COSTA DE SOUZA, tendo como vencedor a 
empresa HOSPITAL OTOCLINICA LTDA, com o valor 
global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais). DATA: 07/05/2015. 
SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 07 de maio de 
2015. Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA. 

designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
008/2015 Aquisição de material de limpeza destinado a 
Secretaria de Cultura e Turismo de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE – 1 – 
VENCEDORA - DIMAPOL - DIST. DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA - Vr. Estimado - 69.846,70 - Vr. 
Contratado - 48.950,00 – Diferença - 20.896,70 - Economia 
(%) - 29,92%. Adjudicado em 06/04/2015 e homologado em 
14/04/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de abril de 2015.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 040/2015 Contratação de empresa 
especializada nos serviços de ornamentação de ambientes e 
confecção de arranjos florais, bouquet de rosas e coroas com 
flores naturais, destinados a eventos de datas comemorativas, 
palestras, campanhas, apresentação de projetos, programas e 
afins organizados pelo gabinete do prefeito, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital,tendo como resultado: LOTE - 1; 
VENCEDORA - A. IVANILDO LOURENÇO-ME - Vr. 
Estimado - 172.449,00 - Vr. Contratado - 158.590,00 – 
Diferença - 13.859,00 - Economia (%) - 8,04%. adjudicado 
em 04/05/2015 e homologado em 06/05/2015.  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 06 de maio de 2015.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: OTTO BOCK DO BRASIL TÉCNICA 
ORTOPÉDICA LTDA representado pelo Sr. DAVID 
ANTONIO MARASSI. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de Órteses destinadas aos 
pacientes com deficiência física, atendidos pelo Serviço de 
Apoio ao Cidadão sobralense – SACS, do Município de 
Sobral, financiado pelo Ministério da Saúde, de acordo com 
Portaria n° 2.723 – LOTE 02 (CORRIGIDO). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2015. VALOR: 
R$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 20 de abril de 2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Educação do Municipio de Sobral, através de sua 
Coordenação de Ensino comunica o resultado da Dispensa nº 
088/2015, cujo objetivo é a realização de formação continuada 
em serviço de professores da Educação Infantil do Ensino 
Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos – EJA, 
Jornada Ampliada/Mais Educação e Atendimento 
Educacional Especializado – AEE, com foco na 
implementação da proposta curricular de rotinas de sala de 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



Ibiapina, no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 009/2015. VALOR: R$ 1.296.107,41 (Hum 
milhão, duzentos e noventa e seis mil cento e sete reais e 
quarenta e um centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 07 de maio de 2015.       

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE.  CONTRATADO:  TECNCOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 037/2012-2, tendo em 
vista o reajuste contratual da 1ª a 5ª medição do segundo 
aditivo e a 6ª medição da construção de uma quadra coberta, 
com vestiário, na Escola Pery Frota (distrito de Patriarca) Lote 
02, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 62.728,74 
(Sessenta e dois mil setecentos e vinte e oito reais e setenta e 
quatro centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
037/2012-2. DATA: 06 de maio de 2015.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
pelo Secretário da Conservação e Serviços Públicos o Sr. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA:  
DANIELA R. SILVA-ME representado pelo Sr. ANTONIO 
FÁBIO DE SÁ MORAES. OBJETO: Serviço de locação de 
caminhões, carroceria aberta, 03 (três) eixos, tração simples 
6x2, capacidade de carga mínima 10ton, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta da 
contratada, destinados à recolhimento e transporte de troncos, 
poda de árvores em áreas verdes, praças, parques e vias 
públicas no município de Sobral constante do Lote nº 01(um), 
veículo marca/modelo M.BENZ/L 1620, 2000/2000, Placa 
HWK4038 publicado no IOM (Impresso Oficial do 
Município) nº 644, folha nº 14 de 30 de abril de 2015.. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2015. VALOR: 
R$ 83.950,00 (Oitenta e três mil novecentos e cinqüenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá a vigência a 
partir da data de sua assinatura até 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2015. DATA: 13 de abril de 2015 
(CORRIGIDO).       
                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
pelo Secretário da Conservação e Serviços Públicos o Sr. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA:  
DANIELA R. SILVA-ME representado pelo Sr. ANTONIO 
FÁBIO DE SÁ MORAES. OBJETO: Serviço de locação de 
caminhões, carroceria aberta, 03 (três) eixos, tração simples 
6x2, capacidade de carga mínima 10ton, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta da 
contratada, destinados à recolhimento e transporte de troncos, 
poda de árvores em áreas verdes, praças, parques e vias 
públicas no município de Sobral constante do Lote nº 03(três), 
veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 1997/1997, Placa 
LWP4828publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por 
sua Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADO: NILSON MOLINA EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS-EPP representado pelo Sr. NILSON 
MOLINA. OBJETO: Aquisição de Gerador destinado à Rede 
de Frios do Município de Sobral-CE. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 010/2015. VALOR: R$ 95.059,00 
(Noventa e cinco mil e cinqüenta e nove reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 17 de abril de 2015.    
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por 
sua Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI-
ME representado pelo Sr. FILUVIO NOCRATO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de Equipamento permanente, para a 
Secretaria da Saúde (LOTES 05 e 08). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 040/2014. VALOR: R$ 378.499,00 
(Trezentos e setenta e oito mil quatrocentos e noventa e nove 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 24 de 
abril de 2015.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por 
sua Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADO: PONTE & BRITO LTDA representado pelo 
Sr. FRANCISCO SÁVIO PONTE. OBJETO: Aquisição de 
material de consumo de uso odontológico para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde e Centro de 
Especialidades Odontológicas do Município de Sobral 
(LOTES 02, 03, 04, 05, 08, 09, 12, 13, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 
25, 27, 28, 29, 30 e 32). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
238/2014. VALOR: R$ 429.364,12 (Quatrocentos e vinte e 
nove mil trezentos e sessenta e quatro reais e doze centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 14 de abril 
de 2015.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por 
seu Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R AT A D O :  C O N S O L  
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA representado pelo 
S r .  F R A N C I S C O  E X P E D I T O  F O N T E L E S  
ALBUQUERQUE FILHO. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução de movimento de terra 
para implantação de um Centro de Educação Infantil situado 
no bairro Cidade José Euclides – (Lote 02). MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 001/2015. VALOR: R$ 11.400,81 (Onze 
mil quatrocentos reais e oitenta e um centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 18 de março de 
2015.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por 
seu Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 
SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA ME representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de 
drenagem da Bacia da Capela da Mãe Rainha, no Bairro Padre 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NO TCM 
TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 
600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM 
MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 29/04/2015 a 30/04/2015. REGISTRE-
SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 28 de Abril de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 28040002 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NO TCM 
ACOMPANHANDO O VEREADOR FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO QUE IRA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 
EMANUEL RIPARDO VIANA, para efetuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
29/04/2015 a 30/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, 
em 28 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 28040003 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC E 
NO TCM PARA PASSAR NA ASSESSORIA JURIDICA E 
TRAZER AS CONTAS DE 2011 DO MUNICIPIO DE 
SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAl, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 
1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 29/04/2015 a 
30/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
28 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050001 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
SECRETARIA DAS CIDADES E TCM TRATANDO DE 

nº 644, folha nº 14 de 30 de abril de 2015. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 019/2015. VALOR: R$ 84.999,74 
(Oitenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e 
setenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
Contrato terá a vigência a partir da data de sua assinatura até 31 
(trinta e um) de dezembro de 2015. DATA: 13 de abril de 2015 
(CORRIGIDO).

DECRETO LEGISLATIVO Nº 610/15, de 05 de maio de 
2015. Concede Menção Honrosa ao Sobralense, Manoel 
Alves de Sousa Neto pela dedicação e entusiasmo ao trabalho. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica concedido Menção 
Honrosa ao Sr. Manoel Alves de Sousa Neto, pela dedicação e 
entusiasmo ao trabalho, onde o mesmo realiza suas atividades 
com empenho e devoção, revelando amor e atenção mútua as 
pessoas que buscam atendimento junto às instituições 
públicas e privadas no Município de Sobral. Art. 2º Este 
Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de maio de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – 
Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 611/15, de 05 de maio de 
2015. Concede Menção Honrosa ao Café Jaibaras. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica concedida Menção 
Honrosa ao Café Jaibaras pelos serviços de preservação da 
memória e cultura do povo sobralense. Art.2° Este Decreto 
Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de maio de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – 
Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 612/15, de 05 de maio de 
2015. Outorga o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa 
Aragão a Sra. Maria Lucila Magalhães Rodrigues. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Outorga o Diploma 
Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa Aragão a Sra. Maria Lucila 
Magalhães Rodrigues, natural de Mucambo/CE, filha de 
Eusébio Rodrigues e de Tarcísia Rodrigues, pelos relevantes 
serviços prestados e a prestar em prol da Saúde Pública e 
Privada do Município de Sobral, atendendo os requisitos 
instituídos pelo Decreto Legislativo nº 160, de 17 de outubro 
de 2005. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
após a sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
em 05 de maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA – Presidente. 

Portaria de Viagem Nº - 28040001 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) total izando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 06/05/2015 a 06/05/2015. REGISTRE-
SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050005 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
SUPERINTENDENCIA DO DNIT ACOMPANHANDO O 
VEREADOR GILMAR DA CRUZ BASTOS QUE ESTARÁ 
APRESENTANDO PROJETO DE MELHORAMENTO DO 
DISTRITO INDUSTRIAL DE SOBRAL. RESOLVE: 
D E S I G N A R  F R A N C I S C O  C E L I O  S O A R E S  
VASCONCELOS, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando 
R $  5 0 0 , 0 0  ( Q U I N H E N T O S  R E A I S )  p a r a  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/05/2015 a 
06/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050006 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO "I 
ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES PÚBLICOS". 
RESOLVE: DESIGNAR BEETHOVEN FERNANDES 
LOPES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/05/2015 a 
10/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050007 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO "I 
ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES PÚBLICOS". 
RESOLVE: DESIGNAR RENATO PARENTE DE 
ANDRADE, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA 

ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR JOSE 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 06/05/2015 a 07/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050002 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
SECRETARIA DAS CIDADES E TCM TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 
NILTON MIRANDA PORTELA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
06/05/2015 a 07/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, 
em 5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050003 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
SECRETARIA DAS CIDADES E TCM TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 
FRANCISCO EUDES ALVES,  para  e fe tuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
06/05/2015 a 07/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, 
em 5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050004 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
SUPERINTENDENCIA DO DNIT APRESENTANDO 
PROJETO DE MELHORAMENTO DO DISTRITO 
INDUSTRIAL DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 
GILMAR DA CRUZ BASTOS, para efetuar a 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050011 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTA NA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
SOBRALENSE. RESOLVE: DESIGNAR FRANCISCA 
RIBEIRO AZEVEDO AGUIAR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 06/05/2015 a 07/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050012 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
SOBRALENSE. RESOLVE: DESIGNAR JOSE IVANILDO 
CAMILO DE ASSIS, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando 
R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a 
se realizar no periodo de 06/05/2015 a 07/05/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050013 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
ACOMPANHAR O VEREADOR GILMAR DA CRUZ 
BASTOS NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
CEARÁ TRATANDO DE PROCESSO DO DISTRITO DO 
BONFIM NO MUNICIPIO DE SOBRAL. RESOLVE: 
DESIGNAR SAMILLA DE MORAIS FONSECA, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPA , a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 
500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 06/05/2015 a 06/05/2015. REGISTRE-
SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 5 de Maio de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

REAIS) totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/05/2015 a 
10/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050008 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO I 
ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES PÚBLICOS. 
RESOLVE: DESIGNAR DJALMA RODRIGUES 
FERREIRA FILHO, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/05/2015 a 
10/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050009 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO "I 
ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES PÚBLICOS". 
RESOLVE: DESIGNAR VICENTE DE PAULO 
ALBUQUERQUE, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS) totalizando R$ 4.250,00 (QUATRO MIL 
D U Z E N T O S  E  C I N Q U E N TA R E A I S )  p a r a  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/05/2015 a 
10/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 
5 de Maio de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 05050010 - O Ordenador(a) de 
despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO "I 
ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES PÚBLICOS". 
RESOLVE: DESIGNAR ANTONIO CLAUDIO FERREIRA 
GOMES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS)  to ta l izando R$ 3 .400,00 (TRES MIL 
QUATROCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 06/05/2015 a 10/05/2015. REGISTRE-

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 646, quinta-feira, 07 de maio de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

